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IŠ VISO PASAULIO

NOVOTNIS IŠMESTAS IŠ PARTIJOS 
PREZIDIUMO IR SEKRETORIATO
PR AG A. — Čekoslovakijos komunistų partijos centro 

mitetas išrinko nauju valstybės prezidentu 73 metų atsargos
nerolą Ludviką Svobodą. Pragos studentai net suruošė taikingą 
demonstracija, reikalaudami jaunesnio ir liberalesnio prezidento. 
Jie siūlė buvusį švietimo m misterį Cestmirą Cisarą. Jis 1965 
metais buvo atleistas iš ministerio vietos dėl didelio liberalumo. 
Partijos centro komitetas jį išrinko sekretoriumi, kas yra daug 
galingesnė ir svarbesnė vieta už daugiau ceremonijomis besirū
pinantį prezidentą.

Cisaras paskutiniu metu bu
vo Čekoslovakijos ambasadorius 
Rumunijoje. Tapęs partijos se
kretoriumi jis galės dar dau
giau prisidėti prie vykdomų re
formų. Cisaras šioje vietoje pa
keitė buvusį partijos sekretorių 
Novotnį. Kita Novotnio pareigų 
dalis partijos prezidiume teko 
žinomam reformų šalininkui Jo- 
sefui Sarkovskiui. Jis ir Cisaras 
yra abu Dubčeko rėmėjai, di
desnių laisvių šalininkai.

Generolas Svoboda

DAUG KARO AVIACIJOS PASLAPČIŲ 
GALI PATEKTI Į SOVIETŲ RANKAS

WASHINGTONAS. — Senato ginkluoti] jėgų komitetas nu
tarė palaidoti lėktuvo TFX programą ir nebeleisti karo laivynui 
šito lėktuvo gaminti. Prie šio sprendimo galėjo prisidėti ir vie
no tokio naujo lėktuvo dingimas Vietname, šeši tokie nauji F-lll 
lėktuvai buvo nusiųsti į Vietnamą, norint juos išbandyti kovos 
sąlygose. Dėl šito lėktuvo buvo daug ginčų kongrese, Pentagone 
ir inžinierių tarpe. Karo aviacija tuos F-lll jau gavo, o laivynas 
dabar turės gamintis sau kito tipo lėktuvus.

Generolas Sbovoda išėjo atsar- 
gon 1959 metais. Jis tarnavo 
dar Austro-Vengrijos armijoje ir 
su savo daliniais pasitraukė iš 
karo prieš Rusiją. Už tai jis 
buvo apdovanotas caristinės Ru
sijos Jurgio medaliu. Antrojo 
karo metu jis vadovavo čekoslo- 
vakų daliniams Raudonojoje Ar
mijoje. Už tai jis gavo iš sovie
tų Lenino ordiną. Kada Ame
rikos generolas Pattonas viešė
jo Pragoję tuoj po Antrojo pa
saulinio karo, jis apdovanojo 
Svobodą ir keliais Amerikos me
daliais.

Po karo Svoboda tapo Čekoslo
vakijos gynybos ministeriu, ta
čiau po dviejų metų buvo at
leistas. Jis tapo sporto ir fizi
nio auklėjimo ministeriu, tačiau 
1951 metais ir tos vietos nete
ko ir dirbo kolchoze. Kartą Ni
kita Chruščiovas, lankydamasis 
Pragoję, pasiteiravo, kur din
go generolas Svoboda. Novotnio 
režimas skubiai atvežė iš toli- 
limos Moravijos kaimo “išvaly
tą” generolą. Chruščiovas jį pa
sisodino šalia savęs prezidiu
me. Nuo to momento Svobodos 
vargai pasibaigė ir jis buvo rea
bilituotas.

Numeruota policija
Pragos policijos vadovybė pa

skelbė, kad nuo šiol policininkai 
nešios numeruotus ženklus. Stu
dentai to reikalavo, nes pernai 
pasitaikė, kad policininkai sumu
šė demonstruojančius studentus 
ir jų nebuvo galima nubausti, ne
galint jų identifikuoti.

Maskvos “Pravda“ paneigė 
užsienio spaudoje pasirodžiusias 
žinias, kad sovietai Dresdeno 
konferencijoje darė spaudimą į 
Čekoslovakijos partiją, kad ji su
stabdytų reformas. Užsienio 
spaudai rūpi pasėti nepasitikėji
mo sėklą tarp komunistinių 
kraštų, — sako “Pravda”. Jai 
rūpi sustiprinti “priešso vietiniu s 
elementus pačioje Čekoslovaki
joje”.

♦ Amerika paskelbė, kad bus 
parduodami ginklai Jordanui, ku
ris yra prašęs jau anksčiau 12- 
kos F-104 lėktuvų ir 100 viduti
nių M-48 tankų.

♦ Illinois senatorius Dirkse- 
nas, besukdamas savo kamba
ryje elektros lemputę, nukrito 
nuo kėdės ir paguldytas Walter 
Reed ligoninėje. Bijoma, kad jis 
galėjo susižeisti savo šlaunies 
kaulą, kuris buvo lūžęs pernai.

TEL AVIVAS. — Izraelio lėk
tuvai keliomis bangomis puolė 
Jordano artilerijos pozicijas ke
turių mylių fronte. Įtempimas 
vėl padidėjo ir kituose Izraelio 
pasieniuose, prie Sirijos, prie 
Lebano ir prie Suezo kanalo. Jor
dano pasienyje sprogusi mina 
užmušė keturis traktorių važia
vusius izraelitus ir sunkiai su
žeidė jauną Amerikos žydą, ku
ris buvo atvykęs darbams į Iz
raelį.

MASKVA. — šiandien iškil
mingai laidojamas pirmasis ru
sų kosmonautas pulkininkas Yu
ri Gagarinas. Jis vadinamas erd
vės Kristopu Kolumbu ir buvo 
apdovanotas Sovietų Sąjungos 
Herojaus titulu.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje penktadienį buvo atšvęsta 
rašytojo Maximo Gorkio 100 me
tų gimimo sukaktis. Jo tikra pa
vardė buvo Aleksei Maksimovič 
Peškov.

SEOULAS. — Pietų Korėjoj 
Amerika sustiprino savo avia
cijų ir dabar turi virš 500 lėk
tuvų. Iš Okinavos, Filipinų ir 
Japonijos bazių buvo perkelta 
200 naikintuvų, 12,000 lakūnų 
ir 10,000 tonų įvairių sandėlių

♦ Jordanas praneša numušęs 4 
Izraelio lėktuvus. Susišaudymas 
su pertraukomis tęsėsi visą die
ną. Izraelis pasiskundė Jungti
nėms Tautoms.

Pasitraukė vidaus
ministeris Luecke
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vidaus reikalų ministeris, krik
ščionių demokratų partijos vei
kėjas Paul Luecke dar kartą at
sistatydino iš vyriausybės ir 
kancleris Kiesingeris jo pareiš
kimą “apgailestaudamas” pri
ėmė. Luecke buvo pareiškimą 
padavęs prieš 5 dienas, tačiau 
tada kancleriui pavyko jį pri
kalbinti pasilikti. Dabar jis ap
sisprendė, kad nebegali toliau 
dirbti su socialdemokratais vie
noje vyriausybėje.

Jo pasitraukimas rišamas su 
planuojamomis rinkimų sistemos 
reformomis. Socialdemokratai, 
įstodami į koaliciją, 1966 
tais bendrame pareiškime 
krikščionimis demokratais 
žadėjo pakeisti dabartinę 
kimų sistemą iš proporcinės re
prezentacijos į daugumos siste
mą. Tuo metu buvo bijoma, 
kad ( parlamentą gali patekti 
nemažai naujųjų nacių atstovų. 
Tačiau dabar socialdemokratai 
savo suvažiavime nutarė kol kas 
rinkimi] tvarkos nekeisti.

Vidaus reikalų ministeris pa
žiūrėjo į tai, kaip koalicijos pa
žadų laužymą ir dėl principo nu
tarė pasitraukti. Jis įvairiose 
pareigose kabinete yra buvęs 
jau 11 metų.
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Aukštoji prancūzu karo vadovybė, suvažiavusi į Paryžių laidoti gen. Ailleret, žuvusio lėktuvo nelaimėje. Tvirtina
ma, kad niekad nebuvo suvažiavęs toks didelis aukšty prancūzu karininku skaičius.

VARŠUVOS STUDENTAI REIKALAUJA 
SUGRĄŽINTI ATLEISTUS LEKTORIUS

VARŠUVA. — Varšuvos universiteto studentai, nebodami 
valdžios ir spaudos grasinimų, vėl susirinko nelegaliame susirin
kime ir pareikalavo, kad šeši atleisti profesoriai būtų sugrąžinti į 
savo pareigas. “Trybuna Ludu” rašo, kad susirinkimų jau gana, 
kad reikia išaiškinti kurstytojus ir sustabdyti jų provokacijas. 
Kitas laikraštis “Zycie Warszawy” sako, kad belieka vien griež
tumas, kada visi įtikinėjimai ir diskusijos su studentais neduoda 
vaisių. Spauda įtikinėja, kad studentų ekstra teritorinės teisės 
reikalavimai universitetams nėra teisiškai pagrįsti, kad tokių 
tradicijų nesą ir jos nereikalingos. Tuo tarpu, Krokuvos komu
nistų vadas Czeslaw Domagala savo kalboje apgailestavo, kad 
Krokuvos Jogailaičių universitete milicija buvo įsibrovusi ir pa
žeidė tuo senas universiteto tradicijas.

’Aš būsiu laisvas”...

♦ Vakar Čikagoj pačiame cen
tre užsidegė dvi didžiulės krau
tuvės: Carson Pirie Scott ant 
State ir Madison kampo ir Mont- 

čia nekalbėsime apie gomery Ward ant Adams ir 
kurioje Mickevičius ra- ' State. Ugniagesiai Vos baigė ge- 
kūrinius. Norint gerai ; sinti pirmą gaisrą, kai pradėjo
teatrinį Mickevičiaus 

spektaklį, ypač Dei-

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka kalboje išsamiai paaiški
no Varšuvos komunistų vadams, 
kodėl buvo sustabdytas “Naro- 
dovy” teatre Mickevičiaus “Vė
linių” vaidinimas. Jis kalbėjo:

“Mes 
epochą, 
šė savo 
suvokti 
“Vėlinių’ 
meko pastatytą, reikia įsijausti 
į epochą, reikia ne tik mokėti, 
bet pirmiausia norėti atskirti 
praeitį nuo dabarties. Di džiulį 
vaidmenį čia vaidina režisierius, 
pastatymas, didelę įspūdžio jė
gą sudaro aktorių vaidyba. Pri
klausomai nuo to, teisingai arba 
neteisingai suvokiamos tokios, 
pavyzdžiui, “Vėlinių” eilutės, ku
rios skambėjo teatro “Narodo- 
vy” scenoje:

“Aš būsiu laisvas — taip, aš 
nežinau, iš kur atėjo ši naujiena, 
bet žinau, ką reiškia gauti lais
vę iš maskoliaus rankų. Niekšai, 
jie man nuima grandines nuo ko
jų ir rankų, bet uždės ant sielos1”. 
Tam buvo dažnai plojama.

Arba žodžiai, kuriuos pasakė 
rusų karininkas dekabristuii Be- 
stuževui: “Nesistebėk, kad mus 
čia keikia, juk jau visas šimt
metis, kaip iš Maskvos į Lenki
ją siunčia tik niekšus”.

Kaip tik šias eilutes, atitinka
mai išreikštas, dalis žiūrovų su
tikdavo demonstratyviais ploji
mais. Nuolatinis tokių politinių 
demonstracijų kartojimasis tu
rėjo baigtis “Vėlinių” nuėmimu 
iš scenos. Negalima leisti, kad 
vardan kažkokios abstrakčios 
laisvės ir režisieriaus savivalės 
anticaristiniai “Vėlinių” asme-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

degti antra krautuvė. Policija 
aiškina gaisrų priežastis. Nuo
stolių padaryta už daug milijo
nų dolerių, bet sužeistų nebu
vo, iš Carson krautuvės greit 
buvo evakuota apie 400 parda
vėjų ir pirkėjų. Daug prekių su
gadino dūmai ir ugniagesių van
duo. Susisiekimas miesto centre 
buvo sutrikęs.

♦ Vakar sovietų komunistų 
vadas Brežnevas pasakė kalbą, 
kurioje įspėjo įvairius nepaten
kintus “revizionistus”, kad jie 
gali tikėtis sunkių bausmių. Įvai
rūs “nacionalistai” ir kiti ken
kėjai, išdavikai bus griežtai bau
džiami, nes ideologiniuose klau
simuose negali būti jokių tai
kingų sugyvenimų, — grasino 
Brežnevas.

♦ Panamos minia sužeidė du 
policininkus, k^rie savo ruožtu, 
peršovė du demonstrantus.

nys būtų paveijiami antitarybi
niu ginklu.

Mėginimas panaudoti Micke
vičiaus poeziją, pagimdytą pa
triotinio jaunirpo kovos prieš ca
ro priespaudą, Liaudies Lenkijai 
šmeižti yra politinė apgavystė, 
nes iškraipo giliausią demokrati
nę ir pažangią, Mickevičiaus kū
rybos prasmę. <Mickevičius nebu
vo ir nebus reakcijos vėliava”. 

Suėmė Prancūzijos 
aukštą pareigūną 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

saugumo policija suėmė aukštą 
valdininką Maurice Picard už šni
pinėjimą ir perdavimą svarbių 
valstybių žinių svetimų valsty
bių agentams.

Suimtasis Picard, 60 metų, 
buvęs rezistencijos kovotojas, 
vienu metu vadovavo Prancūzi
jos civilinės gynybos departa
mentui. Jis buvo artimuose ry
šiuose su Vokietijos valdančiais 
sluogsniais, draugavo su kancle
riu Adenaueriu ir prezidento 
Luebkes buvo 1964 metais ap
dovanotas aukštu ordinu.

Kaltinime nenurodoma, kokias 
slaptas žinias Picardas teikė sve
timoms valstybėms, nesakoma 
ir kurios valstybės pasinaudojo 
jo žiniomis. Spėjama, kad tai 
galėjo būti V. Vokietija, Ame
rika ar net Rytų Vokietija, ži
nios galėjo būti karinės, politi
nės ar ekonominės. Picardas ga
li gauti iki 20 metų kalėjimo.

Anglijoj darbiečiai 
prarado 4 vietas

LONDONAS. — Anglijoj įvy
kę keturių parlamento atstovų 
rinkimai atnešė vyriausybės par
tijai pralaimėjimą, šie rinkimai 
buvo reikalingi pakeisti miru
sius ar pasitraukusius atstovus. , 
Paaiškėjo, kad darbiečiai prara
do apie 18G balsuotojų.

ka buvo nukreipta ir prieš Ame
rikos bazes Ispanijoje.

Šimtai policijos saugo Ame
rikos ambasadą Madride, kur 
pirmadienį sprogo kelios bom
bos. Universiteto patalpose bu-

d. lankysis Japonijoje.

Madride uždarytas 
universitetas 

MADRIDAS. — Ispanijos val-
i džia iki atskiro įsakymo uždarė 

Darbo partijos atstovų gauti : Madrido universitetą, kurio stu- 
balsai tuose rajonuose nukrito identai vėl pradėjo demonstraci- 
iš 105,000 iki 50,000. Konservą-! jas ir protesto žygius. Jų veik- 
torių gauti balsai pakilo iš 94,- 
000 iki 102,000.

Vienas tų keturių rajonų ir
anksčiau turėjo konservatorių 1 
atstovą, tik šį kartą jis laimėjo 
didesne balsų persvara. Kiti 
trys iš darbiečiu ranku išsprūdo. v. . . ,, ,* ; . Ivo žiaurybių Cietname paroda.Nežiūrint to pralaimėjimo, „AA , ,‘ * ... .. . ... , . . , 600 studentu užsidarė universi-darbo partija turi parlamente 74 I, , , , 1 . ....... , ' „ , , teto patalpose ir neįsileido juosvietų persvara. Parlamento nn-1.. ‘ .. _. . . , . . .Ar71 . . T. . | išmesti atvykusios policijos. Pokimai tun būti 1971 metais. Iki I.. , . . ., , .. . , ... , . .. i ilgų derybų universiteto rekto-to laiko darbo partijos vadai ti-1 . . / Tr .... .. ,v. . . , . ,. . . . , . irius Angel Vegas issiderejo iskiši pataisvti ekonominius kras- , ,v. . . .. ... v., . valdžios, kad policija išeinančiųto reikalus ir įsigyti didesni gy- l.v . ., , , ,J , *. . . . lis universiteto studentų nebaus,ventoju palankuma. i , v. .. ... ,v ...._____ _  tačiau jiems išeinant, policija 

j lazdomis puolė studentus. Sa- 
BELGRADAS. — Jugoslav!- koma, kad mušti gavo ir pats

jos prezidentas Tito balandžio 8 rektorius. Buvo nemažai sužeis- 
tų ir suimtų. I per V. Vokietiją.
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pasi-

Jugoslavai pritaria 
Pragos reformoms

BELGRADAS. Jugoslavi
jos gyventojai susidomėję seka 
Čekoslovakijos įvykius. Jugosla
vija pirmutinė, dar Stalinui gy
vam esant, pasipriešino sovietų 
dominacijai. Jugoslavija laikė 
save laisviausia ir demokratiš
kiausia visų komunistinių 
tybių.

Jugoslavų spauda tiek 
rašo apie Čekoslovakijos 
keitimus, kad sovietų pasiunti
nybė kreipėsi į užsienio reikalų 
ministeriją, prašydama suvaržy
ti jugoslavų spaudos labai palan
kius straipsnius. Charge d’af
faires Michailas Vasiljevas buvo 
sutiktas šaltai ir jam buvo pa
sakyta, kad protestas nereika
lingas. Nežiūrint į tai, jugosla
vų korespondentai Pragoję, visi 
16, buvo Jugoslavijos ambasa
dos įspėti nevartoti savo straips
niuose tiek smulkmenų ir pagy
rimų čekij liberalams.

Jugoslavijos partijos laikraš
tis “Komunist” kritikuoja Len
kijos partijos vadovybę, kad ji 
bando senais vaiduokliais: im
perializmu ir sionizmu bauginti 
nuoširdžius valdžios kritikus. 
Tam tikri lenkų komunistų 
sluogsniai, — rašo laikraštis, — 
nesistengia suprasti, kad jauno
ji karta siekia laisvės ir kal
tina ją tarnaujant režimo prie
šams.

Jugoslavijoje vyrauja nuomo
nė, kad Čekoslovakija dar to
liau už Jugoslaviją žengs įvairių 
reformų ir demokratinimo keliu. 
Jugoslavija buvo be draugų ko
munistų tarpe, kai ji pradėjo 
eksperimentuoti su įvairiomis re
formomis. Niekas jai nepritarė. 
Dabar Čekoslovakija jau turi pri
tarimo ir komunistinių valsty
bių tarpe. Jai todėl bus lengviau 
reformas įgyvendinti.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
F-lll dingo Pietryčių Azijoje. 
Paskutinis kontaktas su juo bu
vo jam skrendant virš Laoso. 
Hanojus paskelbė, kad F-lll bu
vo numuštas virš šiaurės Viet
namo.

Naujasis lėktuvas
Bijoma, kad slaptos to lėktu

vo dalys gali patekti į priešo ran
kas. Lėktuvui pastatyti iš vi
so buvo išleista 1.1 bilijonai do
lerių. Kiekvienas lėktuvas kai
nuoja virš 3 milijonų dolerių. Jis 
skrenda virš 1,500 mylių per va
landą greičiu. Jo sparnai gali 
susiglausti greitai skrendant ar 
vėl išsitiesti kylant ar nusilei
džiant. Lėktuve yra specialūs 
radaro įrengimai. Jis gali skris
ti labai žemai ir radaras jį sau
go nuo kalnų ar kitų kliūčių. Au
tomatiški navigacijos ir bombar
davimo prietaisai leidžia lėktu
vui tiksliai bombarduoti taikinį 
naktį ar debesuotame ore. Lėk
tuvas turi naujus motorus, ku
rie vartoja mažai kuro, ir rake
tinius, motorus, kurie leidžia 
greit pasiekti greičio maksimu
mą.

Pentagonas dar tikrai neži
no, ar lėktuvas nukrito dėl me
chaninių priežasčių ar tikrai bu
vo komunistų numuštas. Jei jo 
dalys patektų sovietams, galėtų 
sutaupyti jiems daug laiko ir 
pinigų panašių lėktuvų gamybo
je. Lėktuve buvo du aviacijos 
karininkai.

Slapti pasitarimai
Amerika paskelbė, kad nese

niai Laose Amerikos atstovai bu
vo susitikę slaptai su šiaurės 
Vietnamo atstovais. Tai pirmas 
toks kariaujančių valstybių su
sitikimas. Amerika paleido to 
susitikimo pasėkoje tris karo be
laisvius š. Vietnamo jūrinin
kus, kurie pateko nelaisvėn kar
tu su 16 jūreivių 1966 metais 
liepos mėnesy, kai jų laivas bu
vo Tonkino įlankoje nuskandin
tas. Jie paleisti atsilyginant ko
munistams už tris paleistus ame
rikiečius. Vienas belaisvis buvo 
’eitenantas, kiti du puskarinin
kiai.

Pakistano valdžiai 
JAV parduos tankų

WASHINGTONAS. — Ameri
ka paskelbė, kad ji sutiko leisti 
Italijai parduoti Pakistanui 100 
Šermano tankų, kuriuos italų 
imonės pataisys ir atnaujins, ši
tie M-47 tankai pagal neseniai 
pasirašytą susitarimą bus par
davinėjami ir taisomi Italijos. 
Amerika turi teisę pavartoti ve
to, aptariant, kam tankai par
duodami.

Amerika 1965 metais nutrau
kė savo ginklų pristatymą Pakis
tanui, kuris tuo metu susimušė 
su Indija dėl Kašmiro. Nuo to 
laiko Pakistanas tegavo dalių 
anksčiau pirktoms iš Amerikos 
mašinoms ir ginklams, šis per 
Italiją daromas tankų pardavi
mas primena kitą biznį, kada 
Izraelis pirko Amerikos tankų

1



JAUNIMO 
CENTRAS

5620 So. Claremont 
Avenue

1968 m. balandžio 6 d. 
šeštadienį 7 vai. vak.

CLEVELANDO VAIDILOS TEATRAS ČIKAGOJ STATO 
Antano RŪKO 5 veiksmų vaidinimų vaikams

KETURI KELIAUNINKAI
Režisūra, dekoracijos, choreografija ir kostiumai PETRO MAŽELIO

BILIETAI GAUNAMI: 
Marginiuose, telef. PR 8-4585 
Bilietai suaugusiems — 3 dol. 

vaikams 2 dol.
♦

Kviečia:
Čikagos Scenos Darbuotojai, 
talkininkaujant vaiku teatrui 
Alvudui.

PRISIMENANT AMŽINYBĖN 
IŠKELIAVUSĮ KAZĮ AUGULĮ

Kazys Augulis

Kai šių metų kovo 13 dieną 
gavau žinią, jog mano nuo se
nų laikų geras pažįstamas drau
gas Kazys Augulis mirė, tai 
tuojau dėl tos liūdnos žinios pa
jutau savo širdyje nupintą jam 
amžino atminimo vainiką. Toje 
Lietuvos vietoje, būtent Kau
ne, kur aš gyvenau ir turėjau 
pasistatęs savo namą, taip pat 
ir Kazys Augulis visai netoli, 
tik kitoj gatvės pusėje, buvo įsi
kūręs savo name, ir tada jis4 
ėjo mokytojo pareigas Kauno

Į mieste. Taigi tekdavo su juo 
ne tik dažnai susitikti, bet ir pa
sikalbėti apie įvairius mokyklos 
reikalus. Man būdavo malonu 
pasikalbėti bendrai apie mo 

, kyklų tvarkymą ir apie įvairius 
mokyklinius vadovėlius. Mat, 
tais laikais man tekdavo paruoš
ti kai kuriuos vadovėlius mo
kykloms, tad jam taip pat buvo 
įdomu pagvildenti panašius klau
simus. Ir šiaip visokiais atve
jais jis stengdavosi suteikti man 
visokeriopą paslaugą.

Tokia proga čia trumpai nu
rodysiu jo biografines žinias. 
Jis gimė 1897 m. spalio 5 d. Ra- 
čiupėnų kaime, Kupiškio valse., 
Panevėžio aps., ūkininko šeimo
je. Kai paaugo, tai mokėsi Ku
piškio dviklasėje mokykloje, o 
paskui įstojo į mokytojų semi
nariją Unkštoje (kitų vadinamo
je Alūkstoje). Kai užpuolė pir
masis pasaulinis karas 1914 me
tais, tai toji mokytojų semina
rija buvo evakuota į Rusijos 
miestą Jaraslavolį, kur Kaziui 
Auguliui teko tą seminariją, baig
ti. Karui pasibaigus Kazys Au
gulis 1918 metais grįžo į Lietu- 

| vą ir Subačiaus Palaukės kaime 
(Panevėžio aps.) tapo pradžios 
mokyklos vedėju.

Kai 1919 metais visose Lietu
vos vietose ėmė organizuotis mū
sų kariuomenė daugiausia sava
noriškai, nes grėsė visokių prie
šininkų pavojai, tai ir Kazys 
Augulis pasiryžo ginti Lietuvos 
laisvę ir todėl savanoriu stojo 
j organizuojamą lietuvių kariuo
menę, nes jautė didžiausią meilę 
savo tėvynei ir taip pat ragino 
kitus savo draugus imti į savo 
rankas reikiamus ginklus kovai 
už’ Lietuvos laisvę.

Kai Lietuvoje viskas aprimo, 
tad Kazys Augulis toliau tęsė 
mokytojo darbą nuo 1921 metų. 
Mokytojavo įvairiose mokyklose, 
būtent: Palėvenės (Kupiškio 
valse.), Andrioniškio (Anykš
čių valse.), Radviliškio (Šiaulių 
aps.), Kupiškio (Panevėžio aps.). 
Taigi, nejučiomis prabėgo ke
liolika metų bemokytojaujant 
tose mokyklose.

Pagaliau Kaziui Auguliui su
sidarė sąlygos atvykti į Kauną 
ir tęsti tą patį mokytojo profe
sijos darbą. Ir tik Kaune man 
teko greitai susipažinti su Kaziu 
Auguliu, o jis tos pirmosios pa
žinties proga dar man juokauda
mas pasakė, kad mane pažįstąs 
jau nuo seniau. Būtent, jam 
1923 metų pradžioj pateko į ran
kas išspausdintas Marijampolė
je, vadinamoje “Dirvos” spaus
tuvėje, mano parašytas mokyk
loms iliustruotas vadovėlis “Lie
tuvos Geografija”; ir šis va

dovėlis, kaip jis pasisakė, labai 
daug jam padėjo, kai tekdavo 
vyresniųjų skyrių mokiniams ką 
nors aiškinti apie Lietuvą.

Kai užpuolė naujas karas ir 
grėsė, visoki pavojai, ypač iš 
rusų bolševikų (komunistų), tai 
ir jam su šeima, kaip daugeliui 
kitiems, teko pasitraukti iš Lie
tuvos 1944 m. liepos 13 dieną ir 
atvykti į Vakarų Vokietiją. At
bėgusiems į Vokietiją pabėgė
liams susidarė visokių vargų, o 
jauniems vaikams; kuriem reikė
jo mokytis, susidarė visokios 
kliūtys, nes nebuvo jokių lietu
viškų mokyklinių vadovėlių. 
Tik vienas kitas pripuolamai bu
vo atsivežęs savo bagažuose vie
ną kitą lietuvišką vadovėlį. Lie
tuviams mokytojams teko ieško
ti tinkamų kelių pradžios moks
lui eiti. Ir šitoj srity Kazys Au
gulis nebuvo pasimetęs ir jis 
mokėjo tą visą reikalą tinka
mai tvarkyti. Adsidūręs Vaka
rų Vokietijoje, Schwaebisch - 
Gmuend apylinkėse, kur įvai
riuose miesteliuose buvo subė
gę nemaža lietuvių su savo vai
kais, Kazys Augulis tinkamai 
mokėjo sutaikyti lietuvių vai
kam mokyklas Geislingene, Niur- 
tingene ir pačiame švebiš - 
Gmiunde. Kai vieną kartą vie
nas. mano pažįstamas nutarė nu
vykti į tą vadinamąjį švebiš.- 
Gmiundą iš Kempteno miestelio, 
tai aš paprašiau jį perduoti ma

no linkėjimus Kaziui Auguliui. 
Ir šis pažįstamas sugrįžęs po 
poros dienų į mano to laiko gy
venvietę, Kempteną, pasakė, kad 
Kazys Augulis išreiškė pageida
vimą, ar negalėčiau aš kokiu nors 
būdu paruošti mokykloms kokį 
nors vadovėlį apie Lietuvą. Toks 
jo pageidavimas labai paskatino 
mane paruošti tokį vadovėlį. Ne
trukus tame Kempteno mieste 
(Bavarijoj) 1946 metų pradžioj 
aš paruošiau sutrumpintą Lie
tuvos geografijos vadovėlį. Tas 
vadovėlis buvo išspausdintas ro
tatoriumi, buvo 8x12 colių dy
džio ir turėjo 28 puslapius. Ir

tas mano paruoštas vadovėlis 
buvo išsiuntinėtas į įvairias vie
tas Vokietijoj, kitaip sakant — 
jis buvo greitai išgraibstytas; 
aš sau pasilikau tik vieną egzem
pliorių, kurį ir dabar tebeturiu.

Kazys Augulis iš Vokietijos 
atvyko į Ameriką 1950 m. kovo 
26 dieną ir apsistojo Clevelan- 
do mieste. Netrukus Clevelande 
gavo darbą vadinamoje “Cle
veland Twist Drill” kompani
joje, kurioje dirbo ligi 1961 me
tų, kol buvo dar sveikas. Svei
kas būdamas dalyvavo įvairiuo
se lietuviškų' organizacijų pobū
viuose. Nuo 1955 ligi 1958 m. 

buvo Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdybos sekretorius. 
Kai jo sveikata 1961 m. sušluba
vo, tai buvo tos nesveikatos pri
verstas mesti darbą ir paskuti
nius kelius metus tos sunkios 
ligos buvo priverstas išgulėti 
lovoje, todėl jokiuose parengi
muose negalėjo dalyvauti maž
daug paskutinius šešis metus.

Kai dabar Kaziui Auguliui te
ko nueiti amžinybėn, tai tokio 
liūdesio proga tenka pareikšti 
gilią užuojautai jo žmonai Liu
dai, dukteriai Vidai ir pussese
rei Veronikai Černienei su šei
ma. A. Kelmutis

Highest Rates 
on Savings ■ s *

8 MONTH 
CERTIFICATES

1

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

SAFETY OF

a STANDARD
Chicago, Illinois 60632

į SAVINGS !
4192 Archer Avenue

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and FR1. 9 to 4t
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

PER ANMl.’A "UrmENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your saving* are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

3%
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5*’^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8., ILL. — SATURDAY, MARCH SO, 1968

2



JURGIS JANUSAITTS“KETURI KELIAUNINKAI”GRAŽIŲ NUOTYKIŲ PASAKOJE
Mūsų jaunimas dar nėra pa

miršęs ir vargu pamirš lietu
viškąsias pasakas apie “Dvy
lika brolių juodvarniais laks
tančius” ir “Eglę žalčių karalie
nę”, matytas Chicagoje. Už šių 
dviejų žavingų pasakų pasau
lio atskleidimą mūsų mažasis 
žiūrovas drauge su tėveliais 
liko dėkingas Chicagos Lietu
vių scenos darbuotojų sąjun
gai ir akt. Zitai Kevalu itytei- 
Visockienei.

Daugely atvejų tenka nu
girsti, kad mūsų mažiesiems 
trūksta meniškų, kultūringų 
pramogų, ypač vaidinimų.

Suaugusieji, Dievui dėkui, 
negalime tuo skųstis. Iškilmin
gų minėjimų progomis gėri
mės iškiliomis kantatomis, 
štai pavasariško džiaugsmo 
atnešė Lietuvių Operos puikiai 
paruošta Beethoveno opera 
“Fidelio”.

Mūsų gi atžalynas, kuriuo 
taip sielojamės, be savų kuklių 
pasirodymų mokyklų ribose, 
neturi progos pasigėrėti pla
tesnio mąsto, ji dominančiais 
vaidinimais.

Tad su dideliu džiaugsmu 
tenka sutikti žinią, kad Aivų* 
do teatras kovo mėn. 31 d. Jau
nimo Centre stato Siskino 
“Džiaugsmą”, o savaite vėliau, 
balandžio 6 d. ten pat įvyksta 
Antano Rūko “Keturių Keliau
ninkų” spektaklis mūsų ma
žiesiems, jaunimui ir suaugu
siems.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. W.st.rn Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Seštad. ir sekmad.
nuo 12 v. d. iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
------- --------- ----- - ---------  - *

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų? 
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalausime, 
tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.

FAIRWAY COLLECTION SERVICE 
2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629 

TELEFONAS HE 4 - 2600

NOW OPEN FOR BUSINESS AT BAKERY SHOP Nr. 2.
2809 W 63rd Street Ph. 776-3782

Come in and get acquainted 
LLOYDS DE LUXE PASTRY

Southside store 7030 So. Western. Ph. GR 6-2607
Fresh baked daily rye bread, rolls, coffee cakes, layer cakes, all kinds 

and pies. Place your order early for Easter and other occosions.
Open daily 5:30 A. M. to 6:00 P. M.

HAROLD & GERALDINE KRAVCIK, Proprietors

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

[jg INSURED ]

Chicagos Lietuvių scenos 
darbuotojų sąjunga, vadovau
jama solist. Sofijos Adomai
tienės pakvietė Clevelando 
Vaidilos teatrą, kuris yra pui
kiai paruošęs ir Clevelande 
vaidinęs “Keturius Keliaunin
kus”.

šio teatro vadovas P. Maže
lis. talentingas vyras, turįs re
žisieriaus, dekoratoriaus, kos
tiumų eskizų projektuotojo ir 
choreografo savybes, po dide
lių pastangų “Keturius Keliau
ninkus” atvedė scenon, kaip 
žaismingą pasaką, realių ga
limybių šviesoje. Veikalas 
gyvas, įdomus, intriguojąs, 
žiūrovą sužavis ir verčiąs ke
liauti drauge su “keliaunin
kais”, drauge išgyventi įvai
rius nuotykius.

Psichologiškai tai ypač svar
bu mažą j am žiūrovui. Tokius 
veikalus jie su nuostaba seka, 
jų niekada nepamiršta ir jų vi
sada laukia.

Antanas Rūkas, amžinybėn 
tikrai anksti išskubėjęs, pali
ko daug gražių darbų žemė
je... Jis rašytojas, aktorius ir 
režisierius. Nuo pat jaunystės 
domėjosi scena, studijavo te
atro meną Kaune, lanke aka
deminę A. Jakševičiaus dra
mos studiją bei B. Sruogos ve
damą teatro seminarą.

Keletą metų dirbo Vilniuje 
Vaidilos teatre kaip aktorius, 
plačiai reiškėsi teatrinėje veik
loje, yra parašęs ar pagal kitii 

autorių kūriniui sukūręs dra
mos ir kito žanro veikalus, ku
rie buvo statomi Lietuvoje. 
Daugelis prisimena dar iš 
tremties dienų (Aitvaro teat
ro Delmolde) statytą A. Rūko 
“Bubulį ir Dundulį”. A. Rū
kas ir kaip rašytojas palikęs 
eilę poezijos ir prozos kūrinių. 
Tai buvo tylus, kuklus ir darbš
tus kūrėjas. Tarpe šio gražaus 
kultuiinio kraičio jis mums 
paliko ir “Keturius Keliaunin
kus” mūsų jaunimui.

“Keturi Keliauninkai” su di
deliu pasisekimu džiugino Cle- 
velandiečius. Vaidilos teatro 
aktoriai jaunimas entuzias
tingai šį veikalą ruošė su tiks
lu ne lik savoje kolonijoje su 
juo pasirodyti, bet kaip ir pri
dera “Keturiems Keliaunin
kams”, pakeliauti ir už savo 
parapijos ribų.

Chicagos Lietuvių scenos 
darbuotojų sąjungai, už suma
nymą pakviesti keliauninkus 
pasisvečiuoti Chicagoje, turi
me būti tikrai dėkingi, gi spek
taklio dieną, balandžio 6, 
šeštadienį su skaitlingu atža
lynu pasitikime nuoširdžiai at
keliavusius svečius, kurie po
ros valandų slinkyje mums ir 
mūsų mažiesiems atskleis rea
lios pasakos gražų pasaulį.

— Jaunimo teatras — pati 
geriausioji lietuviškoji mo
kykla — tvirtino aktorė Zita 
Visockienė, tos srities žinovė 
ir su mūsų jaunimu daug dir
busi. Ir tai tiesa. Juk teatre 
reikalaujama taisyklingos lie
tuvių kalbos žodžių tarimo, ge
ro akcento, ir išmokstama eti 
kos bei gražaus elgesio.

Su paruoštu vaidinimu iš
vykos į kitas lietuviškas kolo
nijas pateisina įdėtą darbą ir 
ilgesniam laikui išlaiko kolek
tyvą akty vų ir duoda paskatos 
ateities darbams. Tą puikiai 
pramato ir Vaidilos teatro va
dovas, daug sielos įdėjęs ir į 
“Keturius Keliauninkus” P. 
Maželis.

Svečius pasitiks ir buvojimo 
metu gražiai globos Alvudo 
vaikų teatro dalyviai, vado
vaujami Alf. Brinkos. Tai bus 
graži proga dviejų lietuviškų 
kolonijų “aktoriams” paben
drauti, pasidalinti savo darbo 
vaisiais ir iš arčiau susipažin
ti.

“Keturi Keliauninkai” jau 
pakeliui. Jie keliauja nešdami 
paslaptingos pasakos, realių 
galimybių, spalvingų ir įdo
mių nuotykių pynę.

Tad svečius pasitikime gau
siai, gausiai atsilankydami į 
jų sutikimo vietą, Jaunimo

50 metu Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas
Valdybos p-kė, Marytė Viz

girdienė, pasirūpino, kad šis ne
eilinis minėjimas būtų ne tik 
Auroros apylinkės narių ir k. lie
tuvių priderančiai paminėtas, bet 
ir vietos amerikoniškai visuome
nei pranešta per radiją, ir spau
dą apie šventės prasmę ir lie
tuvių kančias po rusiško komu
nizmo okupacija.

Vasario 15 d. 7 vai. vakaro 
radijo bangomis pirmą kartą per 
vietos radiją WMRO stotį pa
sklido Lietuvos himnas, dainos 
ir muzika. Angliškai kalbėjo ir 
darė pranešimus Marytė Vizgir
dienė, o lietuviškai kalbėjo B. 
Jablonskis. Taip pat buvo per
duota gauta iš centro angliškai 
įkalbėta juostelė apie istorinę 
Lietuvą.

šią dieną Marytė Vizgirdienė 
gavo priėmimą pas Auroros mie
sto merą McCoy. Į šį priėmimą 
miesto savivaldybėje atvyko su 
ja Vytautas Vizgirda su dukre
le Vale ir vietos dienraščio “Au
rora Beacon News” spaudos at
stovas.

Merui McCoy buvo įteiktas ad
resas su Lietuvos žemėlapiu, 
gintarinė stovyklėlė ir gautas 
iš jo sutikimas, kad vasario 16

Centran, balandžio mėn. 6 
d. šeštadienį ir drauge su “Ke
turiais Keliauninkais” pake
liaukime ir mes pasakos pa
saulyje, kuri iki šiol dar 
mums nebuvo pažįstama.

INSURE THE FUTURE OF CICERO
LOWER GOVERNMENT COSTSA REPUBLICAN VOTE IS A VOTE

FOR PROGRESS IN GOVERNMENT FINANCIAL RESPONSIBILITY
HOME RULE FOR CICEROBETTER SERVICES FOR CICERO
PROTECTION OF YOUR PROPERTYRESIDENTS

RETAIN PROVEN PERFORMANCE

FRANK A. MURIN
Republican Candidate for 

TOWN ASSESSOR

TED J. ZAREMBA 
Republican Candidate for 

TOWN SUPERVISOR

FRANK MUNGAI 
Republican Candidate for 

TOWN TRUSTEE

STANLEY PARA
Republican Candidate for 

TOWN COLLECTOR

JOHN KARNER 
Republican Canditate for 

TOWN PRESIDENTJOHN F. KIMBARK 
Republican Candidate for 

TOWN CLERK

CICERO TOWN ELECTION — TUESDAY, APRIL 2, 1968 
Polls Open 6:00 A. M. to 6:00 P. M.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 30, 1968

d. bus iškabinta Lietuvos vė
liava prie miesto savivaldybės.

Vasario 16 d. Marytė Vizgir
dienė išsirūpino, kad minėtame 
dienraštyje būtų išspausdintas 
straipsnis apie šį susitikimą pas 
majorą, įdėta nuotrauka ir įdė
tas gana ilgokas straipsnis apie 
šios šventės prasmę, kritusius 
nelygioje kovoje partizanus, nu
kankintus Sibiro stovyklose ir 
mirusius kalėjimuose lietuvius.

Vasario 26 d. 12 vai. šv. 
Aniuolo bažnyčioje buvo pamal
dos lietuviams.

Po pamaldų 2 vai. po pietų pas 
p. Vizgirdus (70 So. Chestnut
str.) įvyko iškilmingas minėji
mas. Atidarius susirinkimą, bu
vo įnešta Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos.

Pagerbus minutės atsistoji
mu mirusius ir nukankintus 
tautiečius, Marytė Vizgirdienė 
pasakė trumpą, bet turiningą 
kalbą su šios šventės prasme su
rištą.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
svečias iš Čikagos, p. Anatolijus 
Kairys. Pusvalandžio paskaito
je jis palietė šiandieninius mūsų 
tremties rūpesčius: mišrias ve
dybas, gyvenimą bendruomenėje 
ir mokyklas. Po paskaitos buvo 
paklausimų apie santykius su 
okupuota Lietuva. Toliau buvo 
tęsiamas bendras pasikalbėji
mas rūpimais klausimais.

Pabaigoje Vyt. Vizgirdos duk
relė Valytė, sūnūs Kęstutis ir 
Algis pasakė žodinį montažą lie
tuviškai. šia proga buvo su
rinkta aukų apie šimtas dolerių. 

į Susirinkimas baigtas Lietuvos 
himnu.

Visi svečiai buvo pavaišinti p. 
Vizgirdienės skaniais valgiais.

Gintaro parodėlė
Dr. Vandos Sruogienės pa

stangomis šiuo metu Auroros 
koledže atidaryta gintaro, jo dir
binių ir kitų žalvarinių lietuvių 
tautinių papuošalų parodėlė.

Jos pastangomis jau šiame ko- 
■ ledže yra lankęsi iš Čikagos tau
tinių šokių grupės ir buvo su
rengta ir kitokių tautinių dirbi
nių parodų (audinių), šiuo me
tu koledže yra dvi lietuvės dės- 

SIUVIMO MAŠINOS — Bemina - Necchi - Eina - Pfaff Vi- 
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja
poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau 

jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.

B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

M & J TIRE SERVICE CO.
5335 SOUTH HALSTED STREET

Authorized Goodyear Dealer. New and Used Tires & Tubes. 
Recapping & Vulcanizing. 24 hour Road Service. Towing 
and Welding. Complete mechanical repairs on all makes 

s8®00®555 and models of cars.
DAY 538-0338 NIGHT 268-6788

Kas tik turi gerq skonį, 
Viskq perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

šunų paroda bus įdomi
Balandžio 6-7 dienomis 

Chicagos Internacionalinio Am- 
fitealro plotuose įvyksta meti
nė šunų paroda. Jau įregis
truotas rekordinis 3,121 įvairių 
veislių skaičius. Bus net 31 
teisėjai šunų veislingumo ir 
jų inankštvmo specialistai 
įdomiausiam visos parodos 
eksponatui išrinkti iš kelių 
šimtų premijuotųjų.

tytojos: Dr. Vanda Sruogienė it 
Dr. Krasauskaitė.

B. Jablonskis
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Svarbi konferencija
Vakar Švedijos sostinėje, Stockholme, prasidėjo ne

paprastai svabi konferencija, nuo kurios žymiame laips
nyje priklausys laisvojo pasaulio ekonominė gerovė.
Konferencijoje bus svarstoma piniginė sistema, kuri yra 
pagrista Amerikos doleriu ir Anglijos svaru.

Iki praeitų metų toji sistema veikė gana sklandžiai. 
Ji pradėjo šlubuoti, kai Amerika, daugiausia dėl Viet
namo karo, nepajėgė subalansuoti savo išlaidų su paja
momis, ypač atsiskaityme su užsieniu. Doleriai į užsie
nį plaukė tiesiog srautu, o iš ten grįžo maža srovele. To
kiu būdu praraja atsiskaityme vis didėjo. Užsienyje su
sikaupė bilijonai dolerių. Ir juo daugiau jų ten atsirado, 
tuo mažėjo jais pasitikėjimas. Pasekmėje už tuos dole
rius pradėta viš' daugiau ir daugiau pirkti aukso, kurio 
verte daugiau pasitikėta, negu doleriu.

Atsteigimui pasitikėjimo doleriu buvo sušauktos 
Šveicarijoje net dvi konferencijos, kuriose, be Amerikos, 
dalyvavo dar penkios Europos valstybės. Priimtos tose 
konferencijose priemonės buvo tik laikino pobūdžio. Va
dinasi, buvo tik šiek tiek aplopyta dabar veikianti pini
ginė sistema.

Stockholmo konferencijoje dalyvauja dešimties val
stybių finansų ministerial ir jų patarėjai. Tos valstybės 
yra: Amerika, Anglija, Prancūzija, Kanada, Vakarų Vo
kietija, Olandija, Belgija, Švedija, Italija ir Šveicarija 
(pastaroji kaipo stebėtoja).

Konferencijoje bus svarstomas reformavimas pini
ginės sistemos, kuri buvo priimta 1944 m. Bretton VVoods 
įvykusiame laisvojo pasaulio finansininkų suvažiavime. 
Tada Amerikos doleris buvo ne tik ‘‘geras kaip auksas”, 
bet gal ir geresnis.

Tačiau, kai doleris pradėjo šlubuoti, tai vis daugiau 
didėjo pasitikėjimas auksu. O tai ir privedė prie aukso 
supirkinėjimo krizės.

Pernai rugsėjo mėnesį Brazilijoje įvyko keliolikos 
valstybių konferencija, kurioje buvo padarytos metme
nys naujai pinigų sistemai, atpalaiduojant ją nuo aukso. 
Prancūzija griežtai pasisakė prieš tokios sistemos pri
ėmimą. Mat, de Gaulle yra pasiryžęs daryti viską, kad 
piniginė sistema nebūtų nuo aukso atpalaiduota.

Visai tad galimas dalykas, kad ir Stockholmo konfe
rencijoje Prancūzijos finansų ministeris Debre priešin
sis Brazilijoje pinigų sistemos sudarytam projektui ir 
reikalaus daug pakaitų, susijusių su aukso vaidmeniu.

Žinoma, viena Prancūzija negalėtų atsisipirti ir pri
versti, kad auksas pinginėje sistemoje vėl vaidintų tokį 
pat vaidmenį, kokį jis vaidino seniau, kai apyvartoje 
buvo auksiniai pinigai. Kiek žinoma, daugumas valsty
bių tam nepritaria. Tačiau ir nepritariančios aukso grą
žinimui į pinigų sistemą valstybės yra tos nuomonės, 
jog yra reikalinga imtis griežtų priemonių įvykusiai kri
zei pašalinti.

Nepasitikėjimas doleriu užsienyje tebėra gana dide
lis. Vyrauja įsitikinimas, jog Amerika mažai ką tepa
darė tam nepasitikėjimui išblaškyti. Vis dar nesiimta 
griežtų priemonių sulaikymui dolerių plakimo į užsienį. 
Štai kad ir šiais metais susidarė dviejų bilijonų deficitas. 
Vadinasi, Amerika išleido du bilijonus dolerių daugiau 
užsienyje, negu tų dolerių grįžo atgal.

Tad ir Stockholmo konferencija vyks dolerio nepasi
tikėjimo ženkle. Kas joje bus nutarta bei kokiomis prie
monėmis bus bandoma “pagydyti” doleriu pagrįstą da
bartinę pinigų sistemą, sunku pasakyti Tačiau viena 
bartinę pinigų sistemą, sunku pasakyti. Tačiau viena aiš
ku: tos konferencijos nutarimai gali suvaidinti labai svar
bų vaidmenį tiek Amerikos, tiek kitų kraštų gyvenime.

Roselando demokratai
9-to Wardo Lietuvių demo

kratų klubas kovo 21 d. turėjo 
susirinkimą. Bažnytinėj svetai
nėj susirinko virš 40 narių. Ba
landžio 20 d. Visų šventų para
pijos svetainėje įvyks klubo me
tinis parengimas. Pradžia 4 v. p. 
p. Į parengimui surengti komi- 
įsiją išrinkta: F. Puodžiukas, J. 
Skeivys, K. Rubinas ir A. Spie
čius. Šeimininkės išrinktos: Su- 
dintas, B. Sucilla ir G. Puodžiu
kas. Ateinančiame susirinkime 
dar bus renkamos patarnautojos 
prie stalų.

Tikimasi turėti gražų parengi
mą, nes jau dabar parduota apie 
120 bilietų. Ligi pobūvio dar ne
mažai laiko, tai tikimasi dar 
daug bilietų išplatinti.

Susirinkimą pravedė klubo pir
mininkas J. Skeivys. Buvo pri
siminta ir vasario 16 jubiliejinė 
šventė. Pagerbti žuvę savano
riai ir partizanai.

Po susirinkimo su vardadieniu 
pagerbtas Juozas Skeivys. Prie 
vaišių stalų sugiedota ilgiausių 
metų ir pasakyta daug gražių 
linkėjimų, bei sveikinimų. Var
duvininkas už viską visiems gra
žiai padėkojo.

Dabar klubas turi 150 užsimo
kėjusių narių, einamiesiems rei
kalams turi ir pinigų.

Pabaigoj pirmininkas kvietė 
lietuvių visuomenę gausiai atsi
lankyti į klubo parengimą.

Koresp. J. Skeivys

Pas jus Chicago j e yra dau
giausia sąmoningų lietuvių. Taip 
pat ten turite daug tautinių in
stitucijų. Pas jus yra savi pajė
giausi meniniai vienetai. Taip 
pat ir intelektualinėm pajėgom 
jūs esate bene stipriausi. Mes 
džiaugiamės jūsų veikla ir taip 
pat prisidedame savu grašiu.

Šia proga mes primename, kad 
lietuviškos tautinės sąmonės be 
jūsų pagalbos mes neišlaikytu
me. Mes norime, kad ir jūs atei
tumėte mums padėti. Mielai pas 
mus laukiami jūsų ansambliai, 
chorai ir kitos meninės pajėgoš. 
Ypač jūs lauktume šiais Laisvės 
Kovų metais. Jūsų laukia visos 
mažosios lietuvių kolonijos. Ma
nau, kad JAV LB neša atsako
mybę ir už mažųjų lietuvių kolo
nijų išsilaikymą. B. Juška

deli, dar gana geri namai, todėl 
žmonės ir neturi kur dėtis. Kaip 
kam gal ir gerai, bet nevisiems.

M. L. B.

Laiškas Chicagos lietuviam
Chicaga yra laisvojo pasaulio 

sostinė, todėl aš į ten ir krei
piuosi. Man viena šeimos moti
na įdavė $100 ir prašė perduoti 
Lietuvių Fondui. Ji taip pat pra
šė viešai painformuoti, kad ir ki
tų, mažesnių lietuvių kolonijų 
tautiečiai yra susirūpinę tau
tiniu išlikimu.

DETROIT. MICH.
Mes detroitiečiai dabar jau

čiamės kaip atskirtas miestas. 
Daugelio namų ir krautuvių lan
gai užkalinėti lentomis, o kitur 
sudegusių namų griuvėsiai. Bai
su ir žiūrėti.

Vietinių ir apylinkės žinių ir
gi neturime, nes jau pusmetis 
kaip streikuoja Detroit News ir 
Free Press techniniai darbinin
kai. Streiko galo dar nesimato.

Visokių laikraščių gauname is 
kitų miestų, bet neturime vieti
nių žinių. Labai malonu, kad 
gauname savus lietuviškus laik
raščius. Kas supranta kitom 
kalbom, tai gali gauti ir jų 
laikraščius.

Detroitas yra gražus miestas. 
Čia svarbiausios automobilių 
pramonėse įmonės. Yra daug ir 
kitokių gaminių fabrikų. Bet 
yra ir bedarbių. Mat, iš visų pa
saulio kraštų čia suplaukė daug 
žmonių. Trūksta gyvenimui na
mų. Miestą modernizuojant 
griaunami ne tik maži, bet ir di

TAMPA, FLA.
Pas mus pavasaris atėjo su 

kovo mėnesiu. Jis atnešė šal- 
nelių ir stiprių vėjų. Praeitą žie
mužė buvo puiki ir visur žydėjo 
gėlės. Atsibaladojęs kovas ne 
tik žmonių, bet ir paukštelių 
nuotaiką sugadino. Bet tas pik
tas kovas jau baigia savo am
žių. Viskas, kas buvo apsnūdę 
jau pradeda atgyti.

Tampos Lietuvių klubas nuo 
šių metų pradžios taip pat atgi
jo. Klubas jau susirado naujas 
patalpas, kur visiems bus pri
važiavimas. Važiuojant US 92 
vieškeliu ir privažiavus siaurą 
kelelį — Eureka Springs, pasuk
ti į kairę ir važiuoti ligi pačios 
salės.

Klubas naujoj East Point Ci
vic salėje rengia įkurtuves, ši 
šventė įvyks atvelykio sekma
dienį, balandžio 14 d., 1 v. p. p. 
Bus pietūs su kalakutiena ir ki
tokiais skanumynais. Visus mie
lus lietuvius kviečiame į šį ban
ketą atsilankyti. Būsite visi gra
žiai priimti ir prie geros muzikos 
pasišoksite. O St. Petersburgie- 
čių nė vienas nepasilikite na
muose, nes ir mes jus visada 
aplankome.

ši kartą aš jūsų kvietėja
Onutė.

CICERO
Kovo 19 d. mirė Julija Vaino

ras. Buvo pašarvota Petkaus 
koplyčioje. Koplyčioje atsilan
kė labai daug žmonių. Kovo 23 
d. velionę nulydėjus į bažnyčią, 
žmonių buvo kaip sekmadienį. 
Gedulingas pamaldas už jos sie
lą atnašavo kun. Baltrumas. Po 
pamaldų ilga eilė automobilių

TO SAVERS
Saving for that rainy day can be very profitable at Midland 
Savings. In addition to our generous dividends, we are giv
ing savers a handsome, top quality American-made umbrella. 
Simply open a savings account for $300.00 or more or add 
this amount to your present Midland Savings account, and 
you may have your choice of the many highly styled 
umbrellas we are offering. Sorry, your free gift cannot be 
mailed.

MEMBER
At Midland Savings, our most important assets are you, 
our savers.MIDLAND SAVINGS [INSURED/]

and Loan Association
4040 SOUTH ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE: CL 4-4470
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velionę palydėjo į Queen of 
Heaven mauzolėjų, Hillside, Ill. 
Čia vėl kun. Baltrumas atliko ati
tinkamas apeigas. A. B. Petkus 
Adomo Vainoro vardu visiems 
padėkojo už -užuojautas ir paly
dėjimą. Karstas skendo gėlėse.

Po laidotuvių visi buvo pa
kviesti į puošnią valgyklą už
kąsti. Visi giminės, draugai ir 
pažįstami suprato ir užjautė A. 
Vainoro liūdesį, netekus myli
mos žmonos. Ji buvo ramaus 
būdo ir gera namų tvarkytoja. 
Priklausė SLA organizacijai. Vy
ras matydamas jos skausmus 
viską darė jai padėti ir paleng
vinti, bet niekas negelbėjo. Taip 
ją skausmai užmigdė amžinai. 
Ilsėkis ramybėje miela Julija. 
O tau, Adomai, širdingiausia 
užuojauta. K. P. Deveikis

ATITAISYMAS
“Naujienų” š. m. kovo 18 d. 

n-ry Jono Mažiuko straipsny 
“Kelias į tremti” yra toks po
sakis: “Liepos 30 d. Lietuvos 
konsulas Wurtembergui dr. 
Turauskas išdavinėjo' lietuviš
kus užsienio pasus. Ir aš ga
vau.”

Čia yra tokia klaida: Dr. E. 
Turauskas niekad nebuvo Tū- 
bingene. Lietuvos konsulu 
Wurtembergui buvo Dr. Anta
nas Trimakas, anksčiau dir
bęs įvairiuose Lietuvos Užsie
nio Reikalų Ministerijos pos
tuose, bet paskui atsidūręs 
tremty. Įdomus buvo jo grįži
mas į diplomatinę tarnybą, 
kaip Lietuvos konsulo Tūbin- 
gene. Gerai tą momentą prisi

menu, nes man būnant tuo 
metu Lietuvių Tremtinių Są
jungos Wnrtembergo apygar
dos pirmininku teko drauge 
su Dr. A. Trimaku eiti pas 
Prancūzų karo valdžios virši
ninką Tūbingene prašyti jo 
oficialaus pripažinimo Dr. 
Trimako Lietuvos konsulu 
Tūbingene. Prancūzų pulki
ninkas (pavardė, deja, užsi
miršo) pasirodė gana gerai 
susipažinęs su Lietuvos klau
simu ir buvo labai lietuviams 
palankus. Jis ne tik tuojau 
akceptavo Dr. Trimaką, kaip 
Lietuvos konsulą, bet ir paža
dėjo visokeriopą pagalbą nuo 
eventualių priekabių Sovieti
nių “camerades”, kurie ten 
pat Tūbingene turėjo savo mi
siją ir evakuacinę stovyklą sa
viems piliečiams. Dr. Trima
kas buvo paskirtas Lietuvos 
konsulu Wurtembergui Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto raštu. Dr. Trimako 
atvejis buvo bene vienintelis, 
kad aliantų valdžios įstaiga 
pripažino VLIK’o teisę skirti 
diplomatinius pareigūnus. Tie
sa, prancūzams tai atrodė na
tūralu, nes ir jie patys tūrėjo 
egzilėje, Londone, Vyriausįjį 
Prancūzijos Gelbėjimo Komi
tetą su de Gaule priešaky.

Neturiu dabar Žinių, kiek il
gai Dr. Trimakas galėjo kon
sulo pareigas eiti, bet yra fak
tas, kad jis labai daug kam 
pagelbėjo, ypačiai tiems lie
tuviams, kurie buvo atsidūrę 
Vokietijoje be jokio popierė
lio, įrodančio jų tapatybę ir 
pilietybę. Dr. Z Pajaujis

Special for February!
WE SPECIALIZE IN HAIR SHAPING & PERM. WAVING 

ARTISTIC TOUCH
Reg. $15.00 Permanent Wave. Special $7.50 Complete.

1142 W. 51st STREET 268-6990
SUNDAY BY APP. OPEN 6 DAYS A WEEK.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
4 INVESTMENT 

ACCOUNTS
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DOVANOS VELYKOMS
pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius

LIETUVOJE,
jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.,
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2 - 9354 

arba
2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5 - 2466

Siuntiniams sudaryti turime ypatingai gausų pasirinkimą 
vertingiausių prekių.

Priimame siuntinius, sudarytus iš] Priimame užsakymus dovanoms 
siuntėju nuosavu daiktu bei pro- iš sovietinių gaminiy. 

dūktu.

Reikalaukite iš mūsų naujų katalogų bei muitų sąrašų.

DĖMESIO!
Artėjant pavasariui ir vasarai, 

ATPIGINTOS KAINOS dovaniniams AUTOMOBILIAMS
Laikotarpiui nuo vasario 15 d. iki balandžio 27 d.

galios sekančios kainos:
"VOLGA" GAZ-21R   $2,365.191 "Moskvitch" 408E (2 šv.) $1,945.88 
"VOLGA" GAZ-21US .... $2^53.71 "Moskvitch" 408E (4 šv.) $1,963,88 
"MOSKVITCH" 408 ....... $1,759.391 "Zaporozhets" ZAZ-965A $957.60

"ZAPOROZHETS" ZAZ-966V $1,149.30.
Nepraleiskite šios progos sutaupyti šimtus doleriu, užsakydami per 

mus šios rūšies dovanas iki š. m. balandžio mėn. 27 dienos.

Garantuotą siuntinių pristatymą atliekame jau net 21 metus
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Atidarytas pasauly didž. 
sunkvežimių garažas

Naujas sunkvežimiams lai
kyti garažas, kaip teigiama, di
džiausias visame pasauly, 
vakar buvo iškilmingai atida
rytas Chicago Ridge apylinkė
je. Patalpos jau įruoštos, ir 
įmonės savininkai — Gateway 
Transportation Company, per
kėlę garažą iš 2331 So. Wood 
St., jau pradėjo veikti naujo
je vietoje.

Atidarymo iškilmėse daly
vavo aukštieji Chicagos mies
to pareigūnai ir kiti su trans- 
portacija surišti valdininkai.

. tomobilių važiuojamose gat
vėse.

The Chicago Motor Club įs
pėja vairuotojus būti ypatin
gai atsargiems ir ragina tėvus 
parūpinti tinkamas vietas ma
žiems vaikams ir paaugliams 
žaisti ir dūkti.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

RezicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 104 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Pavasariui džiuginant, 
pagalvokime apie 

žaidžiančius vaikus
Ketvirtadienį Chicagos tem

peratūra pašoko iki 78 laips
nių. Vaikai išbėgo žaisti lau
ke, saulute pasidžiaugti. Jie 
nėra atsargūs ir atsiduria au-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
'ei neatsiliepia tai telef GI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 
6132 So. Kodzio Avo., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel «fl«tt HE 4-1414; r-oz. RE 74867

M BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Uf STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

M7 5IOO; roz. 0-425*

DR V VIIEISK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

75* WEST 35 STREET 
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

>iėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

Jaunuolis prisipažįsta 
nužudęs abu tėvus

Milwaukee. — Patrick Mi
kulowsky, 17 metų, prisipa
žino policijai, jog praėjusių 
metų gruodžio 17 d. nušovė 
tėvą ir motiną, o po to, dvi 
paras jų lavonus namo rūsy 
palaikęs, palaidojo šiukšlyne. 
Tėvo John Mikulowsky, 48 me
tų, ir motinos Lucilės, 40 me
tų, palaikus nugabenti į iškastą 
šiukšlyno duobę nusikaltėliui 
padėjo jo brolis John, Jr. iš 
anksto ją. iškasęs Glendale 
priemiesty. Duobė buvo ketu
rių pėdų gilumo.

žmogžudys sakosi motiną 
nušovęs, nes “negalėjęs su ja 
sugyventi”. Ji mirė nuo pir
mo šūvio į krūtinę, o į tėvą 
sūnus paleido net 4 revolverio 
šūvius. Lavonai buvo įvilkti 
į plastikinius maišus.

Milwaukee prokuroras rei
kalauja, kad Mikulowsky, 
nors dar jaunametis, dėl nu
sikaltimo baisumo būtų teisia
mas kaip suaugęs.

John Mikulowsky buvo irgi 
areštuotas ir apkaltintas nele
galiai laikęs šaunamus gink
lus. Pas jį policija rado ne 
vien tik revolverį, kuriuo bu
vo įvykdytos žmogžudystės, 
bet dar ir du kulkosvaidžius, 
du automatinius šautuvus 
ginklą nupjautu vamzdžiu.

to vidurinių mokyklų čempio
nato žaidėju.

šį vardą jam suteikė Chi
cago Prep Sports Writers Są
junga, kuriai tenka skirti do
vanas labiausiai pasižymėju
siems metinės krepšinio šven
tės dalyviams. Tuos rungty
niavimus remia mero R. Daley 
1958 metais suorganizuotas 
Jaunimo Fondas. Martinkus 
pergalės trofėjų gaus ateinan
čiame Chicagos Miesto Tary
bos posėdyje.

Jim Martinkus laimėjo 18 
punktų ir 7 atkirčius žaidimo 
metu, kai jo Fenwick mokyk
la 56 — 48 pasekmėje nugalė
jo Crane Tech, komandą.

Treneris Bill Shay apibūdi
no Martinkų, kaip “išskirtiną, 
sugebantį vadovauti, sporti
ninką, kuris per visą sezoną 
įkvėpdavo ir pavyzdį rodė vi
sai krepšinio komandai.”

Martinkus jau yra gavęs 15 
kolegijų kvietimus jose studi
juoti, bet mokyklos dar nepa
sirinko.

dėti prie “Operation Stop Cri
me” pasisekimo. Tenka tik, | 
reikalui esant, patelefonuoti 
PO 5 - 1313 numeriu arba pa
rašyti Police Department’s Post 
Office Box PO 5 - 1313, Chi
cago, Ill., 60690, pranešant 
apie įtarimą ar nusikaltimą.

šis sumanymas šaukiasi di
desnės visuomenės talkos ko
vai su nusikaltėliais, k. a., au
tomobilių vogimais, gatvių ir 
kitų vietų užpuolimais, sveti
mo turto grobimais ir 1.1.

Filmas neįtikėtino ilgumo
Pagal Levo Tolstojaus roma

ną pagamintas rusų gamybos 
filmas “Karas ir taika” netru
kus bus rodomas Chicagos 
“Esquire” teatre. Jis truks net 
7 valandos! Patartina, einant 
filmo žiūrėti, apsirūpinti už
kandžiais. Filmas demonst
ruojamas su pertraukomis.

Reikalingi paplūdimių 
maudyklių sargybiniai

Chicagos Parkų Distrikto 
komisionierių taryba skelbia, 
kad pradedami priimti jauni 
vyrai į miesto baseinų, mau
dyklių ir paežerės paplūdimių 
sargybinius. Kandidatai turi 
būti ne jaunesni kaip 16 metų, 
bent 5 pėdų ir 6 colių aukščio 
ir mažiausiai 145 svarų svorio. 
Išbandymai bus gegužės 25 ir 
birželio 1 d. Eckhart Parke, 
1330 W. Chicago Ave, Aplika
cijoms formos gaunamos auk.! 
mokyklose ir kolegijose ir pas 
paplūdimių bei baseinų prie
vaizdą telef. HA 7 - 5252,, 
extension 218. Ateinant atsi
nešti savo gimimo pažymėji
mą.

Maudyklės atidaryti numa
tyta birželio 7 d.

ir

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Rockfordo ugniagesiai 
sugrįžo i darba

Streikavę Rockfordo ugnia
gesiai vakar sugrįžo į darbą, 
paveikti įsakymo ir pagerbda
mi teismo sprendimą. Ugnia
gesiai pageidauja metines al
gas pakelti $200, kad pradinis 
jų atlyginimas, kaip ir polici
ninkų siektų $7,200.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolaf.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 3

GELININOS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Tai. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Razidanciįos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai., nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
iYe čia dieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Mg
*288

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

ir Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso tolof.: 776-2880 
Roz. tolof.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Martinkus pripažintas 
išskirtinu žaidėju

Jim Martinkus, 6 pėdįi 4.25 
colių1 Fenwick mokyklos krep
šinio komandos kapitonas, bu
vo pripažintas vertingiausiu 
1968 metų viso Chicagos mies-

Veiksminga piliečių 
pagalba policijai

Greit sukaks ketveri metai, 
kai pradėjo veikti “Operation 
Stop Crime” sumanymas. Nuo 
to laiko jau areštuota 10,417 
nusikaltėlių viešą j ai tvarkai 
bei įtariamų asmenų. Gyven
tojai savo noru talkino polici
jai, pranešdami apie apylin
kėje pastebėtus įtartinus žmo
nes, apie pasikėsinimus va
gystėms, pranešdami apie už
puolimus. Kiti gi savo inicia
tyva persekiojo įstatymo lau
žytojus, juos sulaikydavo ir 
perduodavo policijai. Tuo bū
du daug prisidėjo tvarkai ir 
ramybei Chicagoje išsaugoti.

Kiekvienas mūsų gali prisi-

Dar kils kaikurios kainos
Chicagos spaudoje randame 

teigimų), kad netrukus dar kiek 
pakils kainos maistui, drabu
žiams, avalynei ir medicinos 
pagalbai. Sezoninės daržovės 
betgi atpigs.

O’Hare aerodromas 
pirmauja visoje Amerikoje

Federalinė Aviacijos Admi
nistracija 1967 metais iš 313 
stebėjimo bei kontrolės bokš
tų raportavo Amerikos aei<o«- 
stotyse 19JKX)‘(MM) lėktuvų pa
kilimus ir nusileidimus.

Trafiko atžvilgiu Jungtinėse 
Valstybėse pirmauja O’Hare 
aerodromas Chicagoje pu 
643,787 lėktuvų pakilimų ir 
nutūpimų per praėjusius me
tus.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

FOR SPRING AND SUMMER 
FOR A DURABLE QUALITY 

HONDA MOTORCYCLES 
From $235.00 and up 

at
AIRPORT HONDA

4534 - 36 West 63rd Street.
PHone: 767-2070

Open daily 10 A. M. to 5:30 P. ....
Mbnday and Thursday till 9:00 P. M. 

Starting April 1st open Sundays 
10:00 A. M. till 5:30 P. M.

M.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namęi Statyba ir Remontas

i NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Do mas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A.
KATRINA MELAUCKAS

Mirė 1968 m. kovo 28 d;, 12 vai. p. p., sulaukusi 79' metų am- 
i žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Velionė buvo mirusio Zakaro žmona.
Paliko nuliūdę,: duktė Adelė Paulauskas su vyru Pėtcr, sūnus 

James su žmona Dorothy, sesuo Agnes Wise ir kiti giminės, draugai 
! ir pažįstami.

Priklausė Zarasiškių Draugiškam klubui.
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 1 vai; p. p. Lackawicz koply

čioje, 2424 W. 69th St.
Pirmadienį, balandžio 1 dieną 9 vai. ryto bus lydima1 iš koplyčios 

į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

draugai
suteikti

Visi a. ė. Katrinos Melauckas giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Duktė, sūnus ir sesuo su

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

ir pažįstami nuo- 
jai paskutinį pa-

šeimomis.

STEPHANIE URLIS,
gimusi Bruzgulytė, pagal pirmą vyrą Baltrūnienė, 

gyveno Brighton Parke.
Mirė 1968 m. kovo 28 d., 2:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Kvietkų 

vals., Gikonių kaime.
Paliko nuliūdę: sūnus Vyto Baltrūnas, jo žmona Sylvia; 4 anūkai: 

Stephanie, Michael, Elizabeth ir Cecilia; dukterėčios: Bernice Klemka, 
josios vyras Bruno ir Louise Baltušis; sūnėnai: Edward Baltušis, Peter 

> Baltušis, Albert Urlis, jo žmona Shirley su šeima, ir Casey Grikcnis, jo 
* žmona Irene; Lietuvoje likusi sesuo Tace Sapranauskienė su šeima, ir 

daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Josios vyras Antanas Ur
lis mirė 1966 metais.

Priklausė Brighton Parko Moterų Klubui, Dariaus-Girėno Moterų 
pagalbos vienetui Nr. 271; Kęstučio Klubui ir Key and Cross Holy 

j Cross Hospital Auxiliary.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, po 400 v. popiet J. F. Eudcikio 

i koplyčioje, 4330 So. California Ave., Chicago, Ill.
Pirmadienį, balandžio 1 d. 9.00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

’ Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama kapinėse savame sklype.

Visi a. a. Stephanie Urlis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel; LA 3-0440

W. 71 »t STREET
MARQUETTE

TĖVAS IR SŪNUS
FUNERAL HOME

2533
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So, 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7^1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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R U M P A I
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
HELP WANTED —- FEMALE

Reikia Darbininkių
HELP WANTED - MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

Valeska, 
kvie-

Dail. Adolfas 
šokių šventės Komiteto 
čianias, sutiko padaryti meni
ni apipavidalinimą šokių šven
tės estradai Amfiteatro salėje, 
šokui šventė, jau trečioji JAV 
ir Kanados lietuviams, įvyks
ta liepos mėn. 7 d. Chicagoje.

Pietų Amerikos jaunimas, 
susibūręs į tautinių šokiui gru
pes, labai nori atvykti į šių 
metų sukaktuvinę šokių šven
tę Chicagdje. Tuo reikalu jie 
veda susi rūšinė j imą su rengi
mo komitetu, kuris daro vis
ką, kad nors dalį šokėjų galė
tų atvežti į šią šventę. Didžiau
sia kliūtis yra jų sunkios eko
nominės sąlygos, nes jie tikrai 
negali apsimokėti net savo ke
lionės išlaidų. Komitetas ne
seniai paskelbė atsišaukimą į 
lietuvių visuomenę ir daro pi
niginį vajų. Pradžiai jau yra 
gauta keletą stambesnių ir ma
žesnių aukų, kurios vėliau 
bus paskelbtos visuomenės ži
niai. Kas galite padėti mūsų 
jaunimui iš visur atvykti į šią

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/j W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
___________

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

>■■■ ................................,
Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius. 

2737 West 43rd St. C L 4-2390

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Pavasarinis pirkinys
Laistomas ūkis ir šulinys. Viena šei
ma gali atlikti darbus. 75 akrai. Idea
li vieta visokioms daržovėms, javams, 
braškės. Neseniai atnaujintas visi mo
dernus namas. Netoli mažo miestelio. 
Tinka ramiam gyvenimui laukuose. 
Gęros mokyklos.

LEGRAND REAL ESTATE, 
Plainfield, Wis., 54066. 
Phone (715) 335-4154

STENU
Shorthand and typing ability. Variety 
Of duties. Must be High school grad. 
Good salary and company benefits.

EU 3-6100

įspūdingą šventę, prašome 
savo čekį pasiųsti Komiteto 
pirmininko Dr. l^eono Kriau- 
čeliūno adresu šiuo pavadini
mu :

Lithuanian Dance Festival, 
12500 Pawnee Road
Palos Park, Illinois 66464

Ateinantį sekmadienį, ko
vo 31 dieną, parapijos patal
pose įvyks Brighton Parko Na
mų savininkų draugijos narių 
ir nuomininkų susirinkimas. 
Pradžia 11 vai. ryte, tuoj po 
10 vai. r. lietuviškų mišių. Šia
me susirinkime valdyba nuta
rė pagerbti prel. M. Krupavi
čių, nenuilstamą kovotoją 
dėl Lietuvos laisvės. Prel. Myk.

• susi- 
tačiau 

pasisako aktualiais 
reikalais. Kviečia- 

ir svečiai šiame su- 
gausiai dalyvauti.

Koresp. Pr.

Krupavičius nors jau ir 
laukė senyvo amžiaus, I 
spaudoje 
lietuvybės 
mi nariai 
sirinkime

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namu pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

DAŽOME IR DEKORUOJAME 
IŠ LAUKO IR VIDUJE 

atliekame gerą darbą. Taip pat per- 
vežame ir perkraustome įvairius daik
tus nauju sunkvežimiu (troku). Priei
namomis kainomis, vakarais ir sa
vaitgaliais.

925-5663 arba BO 8-6692

vrs
The BLACK
ORCHID
718 West 31 st

Street ?

Friendly Tavern where old friends 
meet in a cheerful atmosphere.

Budweiser and Miller's Beer on Tap.

PAMATYKITE
NIAGARA FALLS

1968 METAIS
Dėl datų ir kainos teiraukitės 

Tel. 434-5438

CIRCUS CLUB
TOURIST

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 ■ 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
0/
0

INSURED
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Per annum on 
regular Savings
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REPUBLIC STEEL 
CORP.

6819 WEST NORTH AVE.
OAK PARK, ILL:

WAITRESSES
FULL AND PART TIME 

DAYS AND NIGHTS
Top Salary
Paid Vacations
Excel lent Gra tu i ties
ROUND THE CLOCK 

SNACK TIME 
1002 WARREN 
Downers Grove

FACTORY HELP
Light assembly work. Modern plant. 
Must speak English. Come and 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.

MILTON 
Manufacturing Co.

1900 W. Hubbard

see

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje, 5 darbo d. savaitėje. 
Privatus kambarys, vonia. 2-iem su
augusiems šeimininkauti. Lengvas vi
rimas. Atlyginimas susitarus. Reko
mendacijos. Lake Forest CE 4-1033 
nuo 7:30 iki 8:30 ryto. Vakarais nuo 
8:15 iki 9:30.

SECRETARY - YOUNG 
National Association seeks secretary
for Public Relations Department. 
Short hand essential. Some college 
preferred. Oportunity to travel. Ex
cellent salary.

944-2713 Miss Borys

SECRETARY
Near Southwest Side Chemical Co. 
requires Secretary. Good typing es
sential. Attractive Salary. Insurance, 

other benefits.
CALL

733 -1919 EXT. 15

ASSISTANT BOOKKEEPER
Accounts payable — Billing — Pay
roll — Lite Typing. Hospitalization. 
Paid vacation. Apply
THOMAS MOULDING FLOOR CO. 

2519 West Peterson 
728-8400

CLERK - TYPISTS
National Medical association has po
sition immediately available for in
dividual with IBM typing skills and 
varied clerical duties. Near North lo
cation. modern air-conditioned of
fice. Excellent starting salary and 
company benefits.

944-2713 Miss Borys

TYPIST
Interesting Job — 

Friendly Office
50 wpm on electric typewriter, 
taphone experience helpful but 
train. Must speak English. Salary- 

commensurate with ability.
HENRI FAYETTE INCORP.

2735 W. Armitage Ave. 
1 block East of California 

AL 2-4100

Dic- 
will

TRAINEE BOOKKEEPER 
AND TELLER

Interesting position. Meeting 
public. Liberal benefits.

Call J. E. BURGESS 469-5800
BANK OF GLEN ELLYN

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

the

MAŽAME MIESTE
ANT RAMIOJO VANDENYNO 

KRANTO
apie 40 mylių nuo San Francisco, Ka
lifornijoje, parduodamas plačiai ži
nomas restoranas su sklypu, namais, 
ir maisto ir vyno inventorium už 
$97.500. šeima, kuri pradėjo tą re
storaną prieš 30 metų, išeina pensi
jon. Tenai yra du maži butai tarnau
tojams ir butas savininkams. Visi 
įrengimai gerame stovyje. Yra daug 
galimybės išplėtimui. Dėl smulkes
nių informacijų skambinkit vakarais 

415 — 526-2499 arba rašykit 
Mrs. PAT SABANAS, 

Realtor, % The Nicolsons, 
1748 SHATTUCK AVENUE, 

BERKELEY, CALIFORNIA 94709.

EXECUTORIUS parduoda 4 butų, 
mūrinį namą su valgykla ir 2 auto 
garažu. Namas naujai atremontuotas 
ir gerame stovyje. Valgykla su visais 
įrengimais ir vėsinimo sistema. 3331 
So. Halsted St. Tel. 776-3872 nuo 5 
iki 8 vai. vak. šiokiad., šeštad. nuo 9 
ryto iki 8 vai. vak., sekmad. nuo 10 
ryto iki 5 po pietų.

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
Marquette Parke. Gera klientūra ir 
pelningas biznis. Savininkai nori pa
sitraukti poilsiui. Tel. PR 8-9856.

PARDAVIMUI TAVERNA. Galima su 
namu. Gera vieta, dekoruota. Savi
ninkas nori pasitraukti poilsiui.

Skambinti tel. VI 7-8762

ELECTRONICS
TRANS / CIRCUITS INC.

(A subsidiary of Transitron Electronics Corp.)
• HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR •

♦ DRILLING MACHINE OPERATORS
(Will train in all facets)

♦ MACHINE OPERATORS
(To operate Drills, Routing Machines, Screening Machines)

♦ PLATING LINE TRAINEES
(To learn Chemical Plating, Cleaning and Etching)

♦ PLATERS — Experienced Men
♦ CHEMICAL TECHNICIANS

(To perform analysis of plating baths and special chemical processes)
♦ TRAINEES

(For all phases of Printed Circuit Work) 
Apply or rush resume in confidence to: 
TRANS / CIRCUITS INC.

3509 CARLYN SPRING RD. BAILEY’S CROSSROADS, Va.
(near Falls Church, Va.)

An equal opportunity employer

TRAINEES — BEGINNERS
IMMEDIATE OPENINGS

Apprentice Bag Machine Operators—1st and 2nd shift.
Shipping and Receiving Assistant — 1st shift.
Plate Mounters — 2nd shift.

Apply
VISION — WRAP INDUSTRIES

3930 No. 25th Avenue 678-9035

GENERAL MECHANICS OR MACHINISTS

Must be under 45 years of age. Steady work. Plenty of overtime. Paid vaca
tion and holidays. Hospitalization. Retirement plan.

ILLINOIS MEAT CO.
3939 South Wallace Street

Phone 268 - 1000

An equal opportunity employer.

Chicago, III.

STATIONARY ENGINEER
(With City of Chicago Engineering license) 
Paid vacation and holidays. Hospitalization. 

Retirement plan. Above average salary.

ILLINOIS MEAT CO.
3939 South Wallace Street

Phone 268-4000

An equal opportunity employer.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

KRAUSTOMES
gegužės 1 d.

Reikia tuoj parduoti
Moderni prancūziška provincijos so
fa 84” ilgio, tik 6 mėnesių. Kainavo 
$575, atiduosim už $175. Originali 
rankomis piaustyta prancūziška pro
vincijos kėdė $90.00. Moderni itališka 
provincijos melsvo šilko kėdė 6 mėn. 
senumo. Nauja kainavo $400, o ati
duosime už $100. Didelis priešakinis 
baltas lovos galas $50, dvigubo dy
džio matracas $45, veik naujas for- 
mikos virtuvės setas su 6 kėdėmis 
$120, 16 kub. pėdų “chest”, šaldytu
vas $200, Lempos po $20. Parduosime 
dalimis arba viską iš karto.

TELEFONUOKITE SAVININKUI

743-6098

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
antrame aukšte. Gazo šiluma. Naujai 
atremontuotas. Pageidaujama rami 
šeima. 4057 So. Artesian Avenue.

Tel. LA 3-4958.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su porčiais 33 ir Lowe Ave. Skam
binti tel. 842-7707 arba kreiptis 3228 
So. Halsted.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su visais patogumais. Pageidau

jant galiu išvirti valgi.
4020 So. CAMPBELL. 

Tel. 254-9846

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
galima naudotis virtuve. 6752 So. Ar
tesian, Tel. 737-3148.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS Chevrolet 65 Sta
tion Wagon 6 cil. gerame stovyje. 
Prašo $1,200. Telefonuoti po 5:30 vai. 
vak. 733-3191.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

LAKE ELISA, IND. Prie ežero par
duodamas gražus, medinis, naujas 7 
kambarių namas ant pusės akro že
mės, 2 mašinų garažas. Dėl informa
cijų skambinti Virginia 7-4639.

Chicago, Ill.

SWITCHMEN
Immediate Openings

For men interested in a Railroad career 
on the job training, in the classifica
tion of railroad Freight cars. This po
sition offers excellent starting salary 
$31.00 per day. Fringe benefits, which 
include company pension, vacation 
pay, hospitalization, life insurance.

Apply

Elgin, Joliet & Eastern 
Railway Co.

NORTH BUCHAMAN ST. 
GARY, INDIANA

An equal opportunity employer

AUTO SALESMAN
GM EXPERIENCED FOR QUALITY 

CADILLAC DEALER.
ALL FRINGE BENEFITS 

CULLERTON CADILLAC 
9540 Ogden Ave. 
BROOKFIELD, IL.

SHIPPING AND RECEIVING
High volume plumbing shop in Des 
Plaines needs an allert, reliable man 
for fixture and material handling. 
Good future. No layoffs. Overtime. 
Generous benefits including profit 
sharing. Must read, write and speak 
English.

Call MR. HARY
824-3108

INSPECTOR
Small parts. Assembly inspector. 
Must read prints, micrometers, gau
ges and calipers. Apply in person.

TECHNICAL COMPONENT 
6633 West 99th St. 

Chicago Ridge.

CO.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSE PARENTS
for housemother or 
dependents, to su- 
dependent boys in

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIAT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

NUOSTABŪS NAMAI

St.

BRADENTON, FLORIDA 
WINDSOR PARK, 

4103 — 35th STREET, WEST 
Petersburg apylinkėj, 6 kambarių

namas, 3 miegamieji, cemento pama
tai, didelės drabužinės, virimas ir šil
dymas elektra. Yra pečius ir šaldytu
vas. 75x108 pėdų sklypas, pastogė 
mašinai. Visai arti prie didesnių 
krautuvių centro. Tik 5 minutės į 
maudymosi vietą pajūryje. Metiniai 

mokesčiai $75.00. Kaina $8,800.
Rašykite: 

ANDREW ANDREWS, 
9417 So. TROY STREET, 

EVERGREEN PARK, IL 60642, 
arba telefonuokite 425-4605.

SAVININKAS PARDUODA 1% auk
što, medini namą ant 68-os ir Arte
sian. Tel. 434-8588.

2 BUTŲ MŪRINIS “cottage” 26 ir 
Homan apyl. Naujas automatinis šil
dymas. 5 ir 3 kambariai, visi apstaty
ti baldais. $200 mėn. pajamų. Tuo

jau galima užimti. $14,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
medini namą ant 71-os ir Maplewooc 
Ave. tel. 471-0245.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1¥2 vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modemus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

10 BUTŲ PUIKUS MŪRAS Mar
quette Parke. $13,000 nuomos. Tai 
namas su pinigais, kurio ilgai laukėte.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1^2 vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,000.

NULIŪDUSI NAŠLĖ parduos gražų 
3 aukštų mūrą. 2 butai, biznis ir ga
ražas Marquette Parke. $28,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

6 ROOM BUNGALOW, fully furnished, 
wall to wall carpeting, gas heat. Price 

is $18,500. 6821 So. OAKLEY.
HE 4-0252

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-- ~ namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos
(.1 ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas i Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

GERAS, MŪRINIS 10 METŲ. 5 kam
bariai. Vieta gera. Sausas rūsys. Ka
binetu virtuvė. Graži vonia. Nebran
gus. Įmokėti $4,500. Tel. 778-6916.

BRIDGEPORTO CENTRE parduoda
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar
kyti, parduos už tinkamą pasiūlyma. 

Skambinti HA 1-6100, 
vakare LA 3-3384. BUDRECKAS.

PUIKUS 2 BUTŲ
Dar labai naujas 2 aukštų mūras ge
rai pastatytas. 2 dideli 5l£ kamb. bu
tai. 3 dideli miegamieji. 2 gazo-karš- 
to vandens šildymo sistemos. Gražus 
kaip darželis, jaukiai užbaigtas su 
dviem išėjimais basemontas. Galima 
Įrengti čia mažą biznį arba išsitaisyti 
vietos šeimos prieaugliui. 2 auto mū
ro garažas. Keli blokai į vakarus nuo 
Kedzie ant 59-tos g-vės. Įsigykite ge
riausiąjį už nedidelę kainą. Tik pa
skambinkite stebukladariui Michaels 
dabar 254-8500.

CICERO — $18,900 PILNA KAINA už 
šį 5 kamb. mūrinį “bungalow”, netoli 
Western Electric. Plytelių vonia, 2 
auto garažas. Tuojau galima užimti. 

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct„ Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS 
5 kambariai kiekviename aukšte. Nau
jas gazo - karšto vandens šildymas. 

Arti Gage Parko.
Tel. 476-8092

Outstanding job 
couple, without 
pervise normal 
Suburban Resident * school. Comfor
table lodging and excellent board 
provided (tax exempt). Social Secu
rity, Hospitalization and pension plan 
available. No laundry or mending. 
Month vacation with pay.

Phone after 9 a. m.
Monday through Friday

754-0175

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

ARIZONA
Pagerinti sklypai geram investavimui 
ar pensininkams Arizonoje “Valley 
of the Sun”, arčiausia iki Phoenix. 
Suteiksime informacijas ir atnešime 

paveikslus Į namus.
Skambinkite Mr. GUDAS

775-2777

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

GERIAUSIAS
Didesnis negu bet kada matėte 5¥ 
kamb. mūras viduryje bloko, šoni
nis Įvažiavimas į 2 auto mūr. garažą. 
48x125 pėdų sklypas. 3 didžiuliai mie
gamieji, 2 vonios. Apsaugotas nuo 
potvynio rūsys. Arti 67-tos ir Pulas
ki. Daug išsvajotų priedų. Patogi 
virtuvė. Viską pamačius būkite pasi
ruošę įsigyti šį sapno išsipildymą. 
Paskubėkite paskambinti stebuklada
riui Michaels dabar 254-8500.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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